
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THÀNH CÔNG 

 
Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành Công, ngày     tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Về việc thực hiện công tác Bình đẳng giới, lồng ghép giới,  

phòng chống bạo lực gia đình 

 

 Thực hiện Công văn số 997/UBND-LĐTBXH ngày 03 tháng 6 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình về việc chuẩn bị các nội dung phục vụ 

đoàn kiểm tra về công tác Bình đẳng giới, lồng ghép giới, phòng chống bạo lực 

gia đình, thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em năm 2023; 

 Ủy ban nhân dân xã Thành Công báo cáo công tác Bình đẳng giới, lồng 

ghép giới, phòng chống bạo lực gia đình, thực hiện chính sách pháp luật về trẻ 

em như sau: 

 I. Khái quát về đặc điểm, tình hình của địa phương. 

 Xã Thành Công là một xã vùng III của huyện Nguyên Bình, cách trung 

tâm huyện 33 km, nằm ở phía Tây Nam của huyện, có diện tích tự nhiên 

8.157,34 ha với 10 xóm hành chính. Diện tích đất nông nghiệp 791,99 ha, đất 

phi nông nghiệp 146,67 ha, đất chưa sử dụng 398,36 ha,  có 695 hộ, dân số 

3.190 bao gồm 4 dân tộc (Dao, Tày, Nùng, Kinh) cùng sinh sống. Dân tộc Dao 

là tộc người chiếm đa số trên địa bàn xã với hơn 70% dân số địa phương gồm 02 

nhóm Dao đỏ và Dao tiền. Địa hình phức tạp đồi núi chia cắt, dân cư phân bố 

không tập trung, phân chia thành nhiều nhóm hộ nên đời sống sinh hoạt của  

nhân dân gặp nhiều khó khăn tỷ lệ hộ nghèo còn khá cao. Ngành nghề chủ yếu 

phát triển nông nghiệp tự cung, tự cấp ngoài ra phát triển thêm một số cây Lâm 

nghiệp như: Cây dong riềng, cây chè, cấy thuốc lá…cũng là một trong các thế 

mạnh của xã, đang từng bước phát triển. 

 Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp 

ủy Đảng, chính quyền địa phương về thực hiện các chủ trương đường lối, chính 

sách của Đảng, pháp Luật của Nhà nước trong công tác Bình đẳng giới, phòng 

chống bảo lực gia đình đã đạt được một số kết quả tích cực. Tuy nhiên bên cạnh 

đó vẫn còn xảy ra một số mặt tồn tại hạn chế trong công tác tuyên truyền chưa 

được sâu, sát đến một số bộ phận người dân, đôi khi còn bất bình đẳng trong 

phân hệ gia đình, trọng nam khinh nữ, bất bình đẳng về giới, bảo lực gia đình… 

  Qua đó nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm cấp ủy Đảng luôn phát huy vai 

trò lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo toàn diện về các mặt chính trị, kinh tế, văn hóa - 

xã hội. Chú trọng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng 
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đội ngũ cán bộ nữ, tạo điều kiện để phụ nữ nâng cao trình độ về mọi mặt, do vậy 

cán bộ nữ ngày càng được trưởng thành, nâng cao về số lượng và chất lượng. 

trong việc giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tuyệt đối tin tưởng vào 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước. 

 II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và việc triển khai công tác bình đẳng 

giới, lồng ghép giới, phòng chống bạo lực gia đình. 

1. Tình hình phổ biến, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, đặc biệt là Luật bình 

đẳng giới, Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2023 - 2030 tại địa phương. 

Việc quán triệt, triển khai công tác bình đẳng giới được cấp ủy, chính 

quyền quan tâm thực hiện. Đây là điều kiện, cơ sở thuận lợi để triển khai thực 

hiện hiệu quả công tác bình đẳng giới. Nhận thức về bình đẳng giới trong xã hội 

có sự chuyển biến tích cực, phụ nữ ngày càng khẳng định vai trò, vị trí quan 

trọng trong các hoạt động của đời sống xã hội. Phụ nữ xã Thành Công được 

tham gia hầu hết trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội; đội ngũ cán bộ nữ 

ngày càng có nhiều đóng góp tích cực trong lãnh đạo, quản lý, có nhiều cơ hội 

hơn trong thực hiện quyền bình đẳng thông qua việc tham gia xây dựng, ban 

hành các quyết định, xây dựng và thực thi pháp luật, chính sách, đáp ứng nhu 

cầu và lợi ích giới. Trong xây dựng đời sống văn hóa và xây dựng gia đình hạnh 

phúc, Phụ nữ góp phần quan trọng trong việc giải quyết hài hòa các mối quan hệ 

xã hội và gia đình, tiếp tục là lực lượng nòng cốt để bảo vệ tổ ấm gia đình. 

Trong từng cương vị, môi trường sống khác nhau phụ nữ luôn được tạo điều 

kiện vươn lên, nâng cao trình độ, năng lực về mọi mặt, để xây dựng gia đình 

hạnh phúc, đồng thời thực hiện tốt trách nhiệm của người công dân đối với xã 

hội. Bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn những khó khăn, thách thức 

trong quá trình thực hiện, khoảng cách giới còn tồn tại trong một số lĩnh vực; sự 

tham gia của phụ nữ trong lĩnh vực chính trị có tăng nhưng vẫn còn hạn chế; cơ 

hội để phụ nữ tiếp cận những việc làm có thu nhập cao vẫn thấp hơn so với nam 

giới; công tác tuyên truyền về bình đẳng giới ở một số xóm còn mang tính hình 

thức, thiếu thường xuyên, từ đó nhận thức của một bộ phận cán bộ và người dân 

còn hạn chế, định kiến giới vẫn còn xảy ra, sự phối hợp giữa các ngành, đoàn 

thể từ xã đến xóm về thực hiện nội dung bình đẳng giới đôi lúc chưa nhịp nhàng. 

2. Tổ chức hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ 

Được sự quan tâm của lãnh đạo Đảng, chính quyền và các ban, ngành, 

đoàn thể, công tác BĐG từng bước có sự chuyển biến tích cực, Ban VSTBPN đã 

được củng cố, kiện toàn đi vào hoạt động có sự tập trung hiệu quả hơn góp phần 

thúc đẩy việc thực hiện các mục tiêu của Chương trình quốc gia về BĐG trên địa 

bàn xã.  

Cán bộ làm công tác BĐG đều được tập huấn trang bị kiến thức và nâng 

cao công tác quản lý. Công tác tuyên truyền về Luật BĐG, Luật phòng chống 
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bạo lực gia đình, kiến thức hôn nhân và gia đình,… được triển khai tới nhân dân, 

qua đó nhận thức về giới và BĐG dần được nâng cao trong nhân dân. 

Thường xuyên phối hợp Hội liên hiệp phụ nữ xã tổ chức kiện toàn Ban 

chỉ đạo vì sự tiến bộ của phụ nữ đẻ tổ chức hoạt động có hiểu quả. 

 Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai về công tác bình 

đẳng giới trên địa bàn xã năm 2023, 2024 như sau: 

 - Ban hành Kế hoạch số 29/KH-BCĐ ngày 19 tháng 04 năm 2023  của 

triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ Thành Công địa 

bàn xã Thành Công; 

 - Ban hành Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 22 tháng 5 năm 2024 của triển 

khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ Thành Công địa bàn xã 

Thành Công; 

- UBND xã phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã phổ biến tuyên truyền, 

nội dung về công tác Bình đẳng giới (Dự án 8 thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) 

kết quả tuyên truyền 149 lượt người tham gia. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quy hoạch, tạo nguồn và bổ 

nhiệm đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, tổ chức thuộc 

thẩm quyền quản lý bảo đảm thực hiện các biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới 

theo quy định. Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát chuyên ngành và liên ngành về 

thực hiện các quy định về công tác cán bộ nữ và bình đẳng giới. 

3. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về bình đẳng giới. 

 Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về bình đẳng giới 

thường xuyên được triển khai với nhiều hình thức, nội dung phong phú, phù hợp 

với địa phương. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, đề bạt, sử dụng cán bộ nữ, 

nhất là cán bộ nữ trẻ cơ bản được quan tâm triển khai. Tỷ lệ nữ tham gia vào  

cấp ủy, giữ các chức vụ chủ chốt của xã, các ban, ngành, đoàn thể ngày càng 

nhiều, nhất là cấp trưởng, cấp phó ngày càng tăng lên. 

Công tác cán bộ nữ đã được quan tâm chỉ đạo quyết liệt; từng bước lồng 

ghép vấn đề bình đẳng giới trong các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng 

cán bộ, công chức, viên chức và trong bầu cử, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp. Tỷ lệ nữ đại biểu Hội đồng nhân dân đã có nhiều tiến bộ trong các 

nhiệm kỳ vừa qua; tỷ lệ nữ lãnh đạo, quản lý có xu hướng ngày càng tăng. 

4. Những thuận lợi, hạn chế khó khăn: 

* Thuận lợi: 
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Luôn nhận được sự quan tâm lãnh chỉ, chỉ đạo sát sao của cấp ủy đảng, 

chính quyền và các ban ngành đoàn thể tại địa phương cùng nhân dân các dân 

tộc trong xã nhà luôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động thực hiện 

chính sách, pháp luật nhà nước về Luật BĐG, Luật phòng chống bạo lực gia 

đình và các ban hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã trong năm 

qua. 

* Hạn chế khó khăn: 

- Hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới ở cơ sở còn 

lúng túng, hiệu quả chưa cao vì cán bộ phụ trách công tác đều kiêm nhiệm, 

không có nhiều thời gian đầu tư, nghiên cứu. Việc lồng ghép yếu tố giới vào 

công tác chuyên môn chưa được quan tâm đúng mức, đặc biệt là trong quá trình 

xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động tại địa phương. Từ đó, việc 

thống kê số liệu nữ tham gia các hoạt động chưa được đầy đủ, ảnh hưởng đến 

việc đánh giá kết quả thực hiện. 

- Nguồn kinh phí cho hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới 

còn hạn chế. 

 III. Đề xuất, kiến nghị 

 Đề nghị cấp trên phân bổ kinh phí riêng cho Ban vì sự tiến bộ phụ nữ và 

bình đẳng giới để triển khai thực hiện có hiệu quả. 

 Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện công tác Bình đẳng giới, lồng ghép 

giới, phòng chống bạo lực gia đình từ 01/01/2023 đến thời điểm hiện nay trên 

địa bàn xã Thành Công./. 

 

  Nơi nhận: 

- Phòng LĐTBXH huyện; 

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- TT. UBND xã; 

- Lưu: VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lý Tiến Hải 
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